
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 76 del 02/09/2024

Oggetto:   DESIGNAZIONE  DEL  NUOVO  REFERENTE  DEL  RESPONSABILE  DELLA
PROTEZIONE DEI DATI  (RPD) DELLA COMUNITA’ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME
(ART. 37 REGOLAMENTO UE 2016/679)

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  due  del mese di  Settembre alle ore  10.00, il sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso  che Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce
la figura del Responsabile della protezione dei dati (di seguito, RPD) (artt. 37-39).

Considerato che Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare il  RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1,
lett a).

Precisato che, ai sensi dell’art. 39 del Reg. Europeo 2016/679 il RPD viene incaricato di svolgere, in piena
autonomia e indipendenza, i seguenti compiti:

a)  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al  responsabile del  trattamento nonché ai
dipendenti  che eseguono il  trattamento in merito agli  obblighi derivanti dal regolamento nonché da altre
disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del  trattamento  in
materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne
lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione.

Vista la determinazione n. 779 dd. 29.12.2023 con la quale la Comunità Territoriale della Val di Fiemme ha
affidato al Consorzio dei Comuni Trentini per l’anno 2024 il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati
(RPD) dell’ente, ai sensi dell’art.39.del Reg. Europeo 2016/679 e di consulenza in materia di privacy, alle
condizioni di cui al preventivo in atti nr. 8562/2023, che descrive dettagliatamente le attività di consulenza in
materia di privacy oggetto dell’incarico.

Viste le successive note dd 03.01.2024 ns. prot. 172 e dd. 15.01.2024 ns. prot. 445, con le quali il Consorzio
dei Comuni Trentini, Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dello scrivente Ente comunicava che per
l’anno 2024 il nuovo soggetto individuato quale referente presso l’Autorità Garante per la protezione dei dati
personali è la dott.ssa Laura Marinelli.

Ritenuto pertanto necessario procedere alla designazione formale del nuovo referente del Consorzio dei
Comuni Trentini Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del nostro Ente, individuato nella dott.ssa
Laura Marinelli

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:



 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026.";

 decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisiti preventivamente sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185
della L.R. 2/2018. 

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di designare formalmente il nuovo referente del Consorzio dei Comuni Trentini, Responsabile della
protezione dei dati (RPD) per la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, individuato nella dott.ssa
Laura Marinelli;

2. di dare  atto  che in conformità a quanto comunicato con le note dd. 03.01.2024 e dd. 15.01.2024, del
Consorzio dei Comuni Trentini, il nominativo  e i dati di contatto del referente  RPD (recapito postale,
telefono, e-mail) sono stati tempestivamente comunicati al Garante per la protezione dei dati personali
e pubblicati sul sito internet della Comunità Territoriale della Val di Fiemme.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

57

DESIGNAZIONE DEL NUOVO REFERENTE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(RPD) DELLA COMUNITA’ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME (ART. 37 REGOLAMENTO UE
2016/679)

2024

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Istruzione)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 04/09/2024
Degiampietro Luisa in data 03/09/2024


